1

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày      tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa và thông tin

trên địa bàn huyện Tứ Kỳ năm 2022

Căn cứ Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ quy
định về kinh doanh dịch vụ Karaoke, dịch vụ vũ trường;

Căn cứ Nghị định số 38/2021/NĐ-CP, ngày 29/3/2021 của Thủ tướng
Chính phủ về quy định xử phạt  vi phạm trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo;

Căn cứ Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về
quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Nghị định số
27/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý,
cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng;

Căn cứ Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần
số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử;

Căn cứ Nghị định số 604/VBHN-BVHTTDL ngày 21/02/2019 của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành quy chế hoạt động văn hóa và kinh
doanh dịch vụ văn hóa công cộng;

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều của Luật du lịch.

Căn cứ Nghị định số 96/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định
điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có
điều kiện.

Căn cứ Quyết định số 48/2019/QĐ-UBND ngày 08/11/2019 của UBND
tỉnh Hải Dương về việc quy định một số nội dung về quản lý điểm truy cập
Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa
bàn tỉnh Hải Dương.

Nhằm tăng cường công tác quản lý và chấn chỉnh các hoạt động kinh
doanh dịch vụ văn hóa công cộng và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về
ANTT; đồng thời đảm bảo nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần, giải trí lành
mạnh, an toàn của mỗi người dân, Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ xây dựng Kế
hoạch và thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra các cơ sở kinh doanh
dịch vụ văn hóa, thông tin trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

2

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động văn hóa

và kinh doanh dịch vụ văn hóa, vui chơi giải trí trên địa bàn huyện Tứ Kỳ.
Đánh giá việc tuân thủ, chấp hành các quy định của pháp luật của các tổ

chức, cá nhân trong việc kinh doanh các dịch vụ văn hóa, thông tin như:
Karaoke, nhà nghỉ, khách sạn, đại lý Internet và các điểm cung cấp dịch vụ trò
chơi trực tuyến điện tử. Qua đó, ngăn chặn và xử lý kịp thời đối với các hành vi
vi phạm pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ
văn hóa và thông tin.

Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm các quy
định của pháp luật về kinh doanh các dịch vụ văn hóa, thông tin.

2. Yêu cầu
Việc kiểm tra phải đảm bảo nghiêm túc, có hiệu quả, đúng với mục đích,

yêu cầu của kế hoạch, phù hợp với tình hình thực tế của các địa phương và các
quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG
1. Đối tượng kiểm tra
Tất cả các tổ chức, cá nhân kinh doanh các dịch vụ văn hóa và thông tin

bao gồm: Karaoke, nhà nghỉ, khách sạn, các cơ sở kinh doanh Internet và các
điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử trực tuyến.

2. Nội dung kiểm tra
2.1. Đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ Karaoke, nhà
nghỉ, khách sạn
- Kiểm tra giấy phép hoạt động;
- Kiểm tra điều kiện về ANTT;
- Kiểm tra điều kiện về phòng cháy chữa cháy;
- Kiểm tra điều kiện về môi trường;
- Kiểm tra về thời gian hoạt động;
- Kiểm tra cam kết của chủ cơ sở về chấp hành các quy định của pháp luật

về điều kiện hoạt động.
2.2. Đối với các cơ sở kinh doanh Internet và điểm điểm cung cấp dịch

vụ trò chơi điện tử trực tuyến.
- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoạt động dịch vụ Internet và cung

cấp dịch vụ  trò chơi điện tử công cộng;
- Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động của đại lý do Sở TTTT tỉnh

cấp;

3

- Diện tích phòng máy tính theo quy định (tối thiểu 40m2 tại Thị Trấn Tứ
Kỳ, tối thiểu 30m2 tại các xã) ;

- Hợp đồng đại lý Internet công cộng đăng ký với doanh nghiệp cung cấp
viễn thông;

- Khoảng cách địa điểm hoạt động của đại lý đối với các cơ sở giáo dục (từ 200m
trờ lên);

- Biển hiệu của đại lý Internet và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử
công cộng theo quy định (Tên địa điểm; địa chỉ; số điện thoại; Số ĐKKD);

- Trang thiết bị phòng cháy chữa cháy theo quy định (giấy chứng nhận
hoặc biên bản kiểm định về phòng cháy chữa cháy, nội quy, hiệu lệnh phòng
cháy);

- Giấy chứng nhận tập huấn về quản lý phòng máy do Sở TTTT cấp;
- Nội dung, thời gian hoạt động của đại lý (từ 7h sáng đến 22h đêm).
- Điều kiện ánh sáng, vệ sinh môi trường khu vực phòng máy.
II. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN KIỂM TRA
1. Phương pháp
- Kiểm tra định kỳ: Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện gồm

Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện phối hợp với UBND các xã, thị
trấn tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin trên địa
bàn toàn huyện (có lịch cụ thể theo từng đợt do Phòng Văn hóa và Thông tin đề
xuất).

- Kiểm tra đột xuất: Theo yêu cầu của Sở Văn hóa- Thể Thao và Du lịch,
Sở Thông tin Truyền thông hoặc theo phản ánh, kiến nghị của nhân dân.

2. Thời gian kiểm tra:
- Kiểm tra định kỳ: Từ 20/9-15/10/2022 (có lịch cụ thể gửi các xã, thị trấn);
- Kiểm tra đột xuất: từ 20/9- 31/12/2022
(Thời gian kiểm tra được xác định cả ban ngày và ban đêm).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa và Thông tin
Tham mưu cho UBND huyện quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên

ngành. Chuẩn bị các văn bản liên quan phục vụ cho cuộc kiểm tra; chủ trì họp
Đoàn kiểm tra liên ngành, phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Đoàn kiểm
tra.

 Dự trù kinh phí trình UBND huyện hỗ trợ cho thành viên Đoàn kiểm tra
khi làm việc ngoài giờ hành chính. Tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo UBND
huyện, Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin Truyền thông.

2. Công an huyện

4

Phân công cán bộ, chiến sỹ đội nghiệp vụ tham gia làm thành viên Đoàn
kiểm tra giúp Đoàn kiểm tra theo chức năng, lĩnh vực quản lý trong quá trình
thực hiện nhiệm vụ kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin;
Đồng thời, theo dõi, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về
ANTT, PCCC của các tổ chức, cá nhân kinh doanh các dịch vụ văn hóa, thông
tin.

3. Đài phát thanh huyện
Cử Phóng viên tham gia ghi hình, viết bài tuyên truyền về kết quả kiểm

tra theo kế hoạch; đồng thời, thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật
về kinh doanh các dịch vụ văn hóa thông tin để các tổ chức, cá nhân và người
dân nghiêm chỉnh chấp hành.

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch
Tham mưu giúp UBND huyện cấp kinh phí hỗ trợ Đoàn kiểm tra khi làm

việc ngoài giờ hành chính; hướng dẫn các cơ quan có liên quan hoàn thiện
chứng từ thanh toán theo đúng quy định;

Thống kê các tổ chức, cá nhân đã đăng kinh doanh dịch vụ văn hóa và
thông tin để cung cấp cho Đoàn kiểm tra đối chiếu trong quá trình kiểm tra.

5. UBND các xã, thị trấn
 Chỉ đạo công chức Văn hóa- Xã hội phối hợp với Công an xã, thị trấn

thường xuyên rà soát, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý các cơ sở
kinh doanh dịch vụ văn hóa và thông tin trên địa bàn quản lý.

Phối hợp cùng Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tiến hành kiểm tra các
cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa và thông tin theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa và
thông tin trên địa bàn huyện Tứ Kỳ năm 2022. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị,
UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Sở VHTTDL tỉnh;
- Sở TTTT tỉnh;
- Thường trực huyện ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-09-16T10:27:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-09-16T10:27:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-09-16T10:27:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!